Diário Oficial do Distrito Federal Nº 248, sexta-feira, 29 de dezembro de 2017PÁGINA 66

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017122900066

Lei n° 5.803/2017; Decreto nº 38.125/2017; observadas, ainda, as disposições constitucionais
e legais específicas, da Lei Federal nº 8.666/1993, da Lei Orgânica do Distrito Federal, do
Plano Diretor de Ordenamento Territorial do Distrito Federal aprovado pela Lei Com-
plementar nº 803/2009, do Estatuto Social da Companhia Imobiliária de Brasília - TER-
RACAP, do Decreto nº 26.196/2005 e do Estatuto da Terra (Lei Federal nº 4.504/1964), e a
aprovação do Conselho de Regularização das Áreas Públicas Rurais do Distrito Federal -
COREG, criado pela Lei nº 5.346/2014. VIGÊNCIA: 30 (trinta) anos contados a partir da
data de assinatura do contrato. DATA DE ASSINATURA: 14/12/2017. P/CONCEDENTE:
Argileu Martins da Silva. P/CONCESSIONÁRIO: Irmãos Amorim Participações e Em-
preendimentos Agropecuários.

Processo: 070-000446/2011 - ESPÉCIE: Contrato de Concessão de Uso Oneroso de Imóvel
Rural. NÚMERO: 007/2017-SEAGRI. CONTRATANTES: Distrito Federal, por intermédio
da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito
Federal - Seagri, por delegação da Companhia Imobiliária de Brasília - Terracap como
concedente e Francisco das Chagas Cândido de Abreu agricultor, CPF 258.673.341-04 como
concessionário. OBJETO: Imóvel Rural, Chácara nº 113 - Colônia Agrícola Catetinho,
R.A.XXI-Riacho fundo II/DF, com área de 6,14 hectares e ocupação anterior a agosto/2004.
EMBASAMENTO LEGAL: art. 18 da Lei Federal nº 12.024/2009; Lei n° 5.803/2017;
Decreto nº 38.125/2017; observadas, ainda, as disposições constitucionais e legais espe-
cíficas, da Lei Federal nº 8.666/1993, da Lei Orgânica do Distrito Federal, do Plano Diretor
de Ordenamento Territorial do Distrito Federal aprovado pela Lei Complementar nº
803/2009, do Estatuto Social da Companhia Imobiliária de Brasília - TERRACAP, do
Decreto nº 26.196/2005 e do Estatuto da Terra (Lei Federal nº 4.504/1964), e a aprovação do
Conselho de Regularização das Áreas Públicas Rurais do Distrito Federal - COREG, criado
pela Lei nº 5.346/2014. VIGÊNCIA: 30 (trinta) anos contados a partir da data de assinatura
do contrato. DATA DE ASSINATURA: 11/12/2017. P/CONCEDENTE: Argileu Martins da
Silva. P/CONCESSIONÁRIO: Francisco das Chagas Cândido de Abreu.

Processo: 070-001046/2012 - ESPÉCIE: Contrato de Concessão de Uso Oneroso de Imóvel
Rural. NÚMERO: 085/2017-SEAGRI. CONTRATANTES: Distrito Federal, por intermédio
da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito
Federal - Seagri, por delegação da Companhia Imobiliária de Brasília - Terracap como
concedente e Nelson Schineider agricultor, CPF 146.451.579-49 como concessionário. OB-
JETO: Imóvel Rural, Área Isolada nº 01 - Núcleo Rural Tabatinga, R.A.VI, Plan a l t i n a / D F,
com área de 615,28 hectares e ocupação anterior a agosto/2004. EMBASAMENTO LEGAL:
art. 18 da Lei Federal nº 12.024/2009; Lei n° 5.803/2017; Decreto nº 38.125/2017; ob-
servadas, ainda, as disposições constitucionais e legais específicas, da Lei Federal nº
8.666/1993, da Lei Orgânica do Distrito Federal, do Plano Diretor de Ordenamento Ter-
ritorial do Distrito Federal aprovado pela Lei Complementar nº 803/2009, do Estatuto Social
da Companhia Imobiliária de Brasília - TERRACAP, do Decreto nº 26.196/2005 e do
Estatuto da Terra (Lei Federal nº 4.504/1964), e a aprovação do Conselho de Regularização
das Áreas Públicas Rurais do Distrito Federal - COREG, criado pela Lei nº 5.346/2014.
VIGÊNCIA: 30 (trinta) anos contados a partir da data de assinatura do contrato. DATA DE
ASSINATURA: 11/12/2017. P/CONCEDENTE: Argileu Martins da Silva. P/CONCESSIO-
NÁRIO: Nelson Schineider.

Processo: 070-002294/2011 - ESPÉCIE: Contrato de Concessão de Uso Oneroso de Imóvel
Rural. NÚMERO: 054/2017-SEAGRI. CONTRATANTES: Distrito Federal, por intermédio
da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito
Federal - Seagri, por delegação da Companhia Imobiliária de Brasília - Terracap como
concedente e Roberto Carlos Meotti agricultor, CPF 471.471.991-20 como concessionário.
OBJETO: Imóvel Rural, Chácara nº 21 - Núcleo Rural Riacho das Pedras, R.A.VI-Pla-
naltina/DF, com área de 404,77 hectares e ocupação anterior a agosto/2004. EMBASA-
MENTO LEGAL: art. 18 da Lei Federal nº 12.024/2009; Lei n° 5.803/2017; Decreto nº
38.125/2017; observadas, ainda, as disposições constitucionais e legais específicas, da Lei
Federal nº 8.666/1993, da Lei Orgânica do Distrito Federal, do Plano Diretor de Orde-
namento Territorial do Distrito Federal aprovado pela Lei Complementar nº 803/2009, do
Estatuto Social da Companhia Imobiliária de Brasília - TERRACAP, do Decreto nº
26.196/2005 e do Estatuto da Terra (Lei Federal nº 4.504/1964), e a aprovação do Conselho
de Regularização das Áreas Públicas Rurais do Distrito Federal - COREG, criado pela Lei nº
5.346/2014. VIGÊNCIA: 30 (trinta) anos contados a partir da data de assinatura do contrato.
DATA DE ASSINATURA: 12/12/2017. P/CONCEDENTE: Argileu Martins da Silva.
P/CONCESSIONÁRIO: Roberto Carlos Meotti.

Processo: 070-001742/2014 - ESPÉCIE: Contrato de Concessão de Uso Oneroso de Imóvel
Rural. NÚMERO: 079/2017-SEAGRI. CONTRATANTES: Distrito Federal, por intermédio
da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito
Federal - Seagri, por delegação da Companhia Imobiliária de Brasília - Terracap como
concedente e Ismael Reginaldo Gomes agricultor, CPF 397.806.351-49 como concessionário.
OBJETO: Imóvel Rural, Chácara nº 62 Lote nº 2 - Núcleo Rural Rio Preto, R.A.VI-
Planaltina/DF, com área de 19,05 hectares e ocupação anterior a agosto/2004. EMBA-
SAMENTO LEGAL: art. 18 da Lei Federal nº 12.024/2009; Lei n° 5.803/2017; Decreto nº
38.125/2017; observadas, ainda, as disposições constitucionais e legais específicas, da Lei
Federal nº 8.666/1993, da Lei Orgânica do Distrito Federal, do Plano Diretor de Orde-
namento Territorial do Distrito Federal aprovado pela Lei Complementar nº 803/2009, do
Estatuto Social da Companhia Imobiliária de Brasília - TERRACAP, do Decreto nº
26.196/2005 e do Estatuto da Terra (Lei Federal nº 4.504/1964), e a aprovação do Conselho
de Regularização das Áreas Públicas Rurais do Distrito Federal - COREG, criado pela Lei nº
5.346/2014. VIGÊNCIA: 30 (trinta) anos contados a partir da data de assinatura do contrato.
DATA DE ASSINATURA: 11/12/2017. P/CONCEDENTE: Argileu Martins da Silva.
P/CONCESSIONÁRIO: Ismael Reginaldo Gomes.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO DISTRITO FEDERAL S.A.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato de prestação de serviços nº 14/2017-CEASA/DF. Partes CEASA/DF e IN V E S TO R
CONSULTING PARTNERS CONSULTORIA LTDA-EPP (CNPJ 13.711.795/0001-98). Pro-
cesso 071.000217/2016. Data de Assinatura: 26/12/2017. Objeto: Contratação de empresa
especializada em prestação de serviços de avaliação imobiliária e patrimonial. Prazo de
vigência: 90 (noventa) dias a contar da assinatura do contrato e 04 (quatro) semanas para
execução. Valor: R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais). Assinaturas: pela CEASA/DF:
José Deval da Silva (Presidente); pela contratada Gabriel Costa Greco (Representante Le-
gal).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Espécie: Termo Aditivo ao Contrato 07/2017-CEASA/DF. Partes CEASA/DF e CENTRAL
ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA (CNPJ 03.186.991/0001-37). Processo
071.000170/2016, regido pela Lei 8.666/93 e correlatas. Data de Assinatura: 11/12/2017.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução do contrato por 180 (cento e oitenta) dias e da sua
vigência pelo período de 210 (duzentos e dez) dias, contados a partir da assinatura do
presente ajuste. Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais. Assinaturas: pela
CEASA/DF: José Deval da Silva (Presidente); pela contratada: Aldomar Pereira de Matos.
(Representante Legal).

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO

RURAL DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Processo: 072.000.155/2017. Instrumento: Acordo de Cooperação Técnica nº 17/2017-IFB.
Partes: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRA-
SÍLIA-IFB e a EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
DISTRITO FEDERAL-EMATER-DF. Objeto: Estabelecimento dos termos de cooperação
técnica entre os partícipes, sem ônus financeiro para ambas as instituições, com vistas à
oferta de estágio curricular e extracurricular, desenvolvimento de trabalhos, pesquisas e
extensão, consultorias, além de aulas e visitas técnicas, conforme disponibilidade de ambas
as partes e em adequação conforme especificações constantes do Plano de Trabalho. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93. Assinatura: 11/12/2017. Vigência: 11/12/2017 a 11/12/2022.
Signatários: P/EMATER-DF: Roberto Guimarães Carneiro - Presidente. P/IFB: Adilson Cé-
sar de Araújo - Reitor Substituto.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo: 072.000.234/2015. Instrumento: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2015-
GCONV. Partes: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
DISTRITO FEDERAL - EMATER-DF e a UNIÃO FEDERAL, por intermédio da IM-
PRENSA NACIONAL. Objeto: Prorrogação da vigência contratual de publicação no DOU,
pelo período de 10/11/2017 a 10/11/2018. Valor Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). Do-
tação Orçamentária: Programa de Trabalho: 20.131.6001.8505.0003; Projeto/Atividade/De-
nominação: Publicidade e Propaganda Institucional-EMATER-DF; Despesa: 33.90.39; Fonte
de Recurso: 100; Ratificação: Ficam ratificadas as demais Cláusulas do contrato original
Assinatura: 09/11/2017. Signatários: P/EMATER-DF - Roberto Guimarães Carneiro - Pre-
sidente. P/ Contratada: Alexandre Miranda Machado - Coordenador Geral de Publicação e
Divulgação.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO
Processo: 072.000107/2017. Termo de Compromisso de Estágio Curricular Obrigatório Não
Remunerado. Partes: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO DISTRITO FEDERAL - EMATER-DF e o (a) estudante GABRIELA DE SOUSA
LEMOS. A concedente aceita como estagiária a estudante matriculada no curso de Técnico
em Agropecuária. Fundamento Legal: Lei nº 11.788, de 25/09/2008, Convênio nº IFB
016/2013, firmado em 16/08/2013 entre a EMATER-DF e o IFB. Assinatura: 08/11/2017.
Vigência 13/11/2017 a 31/12/2017. Signatários:P/Emater-DF: José Guilherme Tollstadius
Leal -Presidente. P/Estabelecimento de Ensino: Cristina Pereira Alves-Coordenadora de Ex-
tensão e Estágio.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2017

Processo: 072.000.250/2017. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Serviço (Cerca-
mento de APP´S). A EMATER-DF informa a ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO final
do certame, com fulcro nos incisos V e VI do Artigo 8º, do Decreto nº 5.450/2005 à empresa
WM PAISAGISMO, URBANISMO E COMÉRCIO EIRELI ME - ME - CNPJ
20.830.895/0001-07 para o item 01 no valor total de R$ 264.900,00 (duzentos e sessenta e
quatro mil e novecentos reais). Assina: Meire Maria Pinto - Pregoeira (Instrução 474,
1 0 / 11 / 2 0 1 7 ) .

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2017

Processo: 072.000.440/2017. Tipo: Menor Preço. Objeto: Aquisição de equipamentos de
rádio, licenciado e não licenciado. Valor estimado: R$ 745.805,21 (setecentos e quarenta e
cinco mil oitocentos e cinco reais e vinte e um centavos). Programa de Trabalho:
20.122.6001.8517.0093, 20.606.6207.4107.5666. Fonte: 420/232. Prazo de entrega: Até 45
(quarenta e cinco) dias. Recebimento das Propostas: até 18/01/2018 às 14h00min no en-
dereço eletrônico www.comprasnet.gov.br UASG 926241. Data da Sessão Pública:
18/01/2018 às 14h00min. Edital disponível no endereço descrito acima. João de Deus Abreu
Soares - Pregoeiro.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONVÊNIO
PROCESSO: 0050.001400/2017. ESPÉCIE: Convênio SN/2017 DE CONCESSÃO DE ES-
TÁGIO QUE ENTRE SI CELEBRAM A SSP/DF E O CENTRO DE EDUCAÇÃO SU-
PERIOR DE BRASÍLIA LTDA-CESB. PARTÍCIPES: SECRETARIA DE ESTADO DA
SEGURANÇA PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL, CNPJ: 00.394.718/0001-00 E CENTRO DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR DE BRASÍLIA LTDA- CESB, CNPJ: 00.422.333/0001-09. Data
de Assinatura: 21/12/2017. OBJETO: O presente Convênio de Concessão de Estágio, tem por
objeto estabelecer a mútua cooperação entre os partícipes visando à promoção de ações
conjuntas para o fortalecimento das ações do Pacto pela Vida, instituído pelo Decreto nº
36.619, de 2015. Signatários: EDVAL DE OLIVEIRA NOVAES JÚNIOR, CPF:
851.197.847-04 E EDA COUTINHO BARBOSA MACHADO DE SOUZA, CPF:
002.251.931-91.

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 032, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO

DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES (CFPBM)
NO QUADRO GERAL DE PRAÇAS NA QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO

MILITAR GERAL OPERACIONAL DO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
CANDIDATO HABILITADO PARA INGRESSO E MATRÍCULA

O CORONEL QOBM/Comb. CHEFE DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
DO CBMDF, no uso de suas atribuições legais, torna pública que o candidato João Manoel
José Martinelli Da Silva, inscrição nº 724004394, foi convocado e se apresentou na data de

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA

PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL